
Hol segít a Phare-program?

Feltámasztják a Holt-Köröst
A fejlett európai állam ok csoportja 1989-ben határozo tt a P ha
re-program  lé trehozásáról, am ellyel az Európai Közösség p én z 
ügyi és techn ika i seg ítséget n yú jt Közép- és K elet-Európa or
szágai szám ára a piacgazdaságra való áttéréshez. A program  az 
áta laku lás időszakában  nagy sú ly t helyez a gazdaságra, ám je 
lentős figyelm et fo rd ít a környezet- és term észetvédelem re is. 
C ikkünkben  a hazai term észetvédelem nek  nyú jto tt tám ogatá
sokat te k in tjü k  át.

A D unántúl legnagyobb össze
függő mocsarának m aradvá
nyát, az egyedülálló növény- és 
állatvilágnak o tthont adó Fertő 
tavat -  am elynek területe 1977 
óta tájvédelmi körzet volt —1991- 
ben nem zeti parkká nyilvánítot
ták. Annak ellenére, hogy a több 
m int nyolcezer hektáros tó 
Ausztria és hazánk határán fek
szik -  hozzánk egyébként alig 
több m int hetven négyzetkilo
méternyi tartozik belőle - ,  és sok 
évtizedes határzár volt e terüle
ten, mégis egységes képet m u ta t  a 
v íz i  és a part m e n ti élővilág.

A Fertő tó 
fölszerelése

Ezért csak közös és egyeztetett 
term észetvédelm i intézkedések
kel lehet megőrizni és fejleszteni 
a jó adottságokat. Az osztrák és a 
m agyar szakmai szervek elhatá
rozták, hogy a korábban létesí
tett nem zeti parkokban érvényt 
szereznek az IUCN, a Nem zet
közi Természetvédelmi Szövet
ség szigorú előírásainak. Ezzel 
összhangban a magyar részen 
három övezetet létesítettek. A 
nem zeti park  központi része a 
csaknem három ezer hektáros 
„érintetlen természet", ez a legszi
gorúbban  v éd e tt rész, a bioszféra-re
ze rv á tu m . A körülötte lévő védő
zónában hagyom ányos gazdál
kodást is folytatnak, ám nagyon 
szigorú ellenőrzés mellett. A z  ü t
kö zőzónának  nevezett térségben 
engedélyezik a term észetbarát 
turizm ust is, am elyhez kiépítik 
majd a megfelelő infrastruktúrát.

A  Phare-program  tám ogatást 
n y ú jto t t  a m a g ya r n e m ze ti park  
n e m ze tkö zi e lő írásoknak m egfelelő  
létesítéséhez, valamint pénzügyi 
és szakmai segítséget ad a term é
szetvédelmi hatóságnak a fel
adatai ellátásához. A támogatás
ból „fölszerelik" a nem zeti par
kot olyan m űszerekkel és speciá
lisberendezésekkel, am elyeknek 
a segítségével az itt munkálko
dók és a vendégkutatók szaksze
rűbben tanulm ányozhatják ezt a

különleges adottságokkal ren
delkező vidéket. J u t a tám ogatás
ból a kö rnyeze tbará t tu r izm u s  fe j
lesztéséhez is, m ert a nem zeti park  
igen jó lehetőségeket kínál az 
idegenforgalom nak is. A két ha
tár közötti, illetőleg a tó körüli 
kerékpárút mégis nagyon nép
szerű a két ország bicikliseinek 
körében. Most a „kiszolgáló" lé
tesítm ények fejlesztése van napi
renden.

H a zá n k  fü v e s  p u sz tá i  és m ég  m e g 

m arad t lápos-m ocsaras v idékei 
nem csak sajátos helyi flórájuk és 
faunájuk miatt kiemelkedő je
lentőségűek, hanem  á tm e n e ti élő
h e lye t is k ín á ln a k  sok-sok ritka, á tvo -  
n u ló -kö ltö ző  vándorm adárfa jnak  is. 
Ezeket az igazán nem zetközi je
lentőségű védett területeket már 
korábban nem zeti parkokká és 
tájvédelmi körzetekké nyilvání
tották. A m últ században meg
kezdett folyószabályozások, ár- 
vízvédelmi beavatkozások, ille
tőleg az elmúlt évtizedekben 
végzett lecsapolások, valam int a 
kíméletlen mezőgazdasági m ű
velés és a m eggondolatlan erdő
irtások következtében megvál
toztak e területek hidrológiai 
adottságai s ezért lassú, de fo ly a 

m a tos p u sz tu lá sn a k  in d u lta k .

Füves-lápos
élőhelyek

Természetes füves és vizes te
rületeink rehabilitációjához és 
m egm entésüknek program ter
véhez az anyagi fedezetet a Pha
re-program  biztosította. A hol
land DHV Consultans BV -  az il
letékes term észetvédelm i hivata
lok, vízügyi igazgatóságok, 
egyetemi kutatóhelyek és a szak
tárca szakembereinek közrem ű
ködésével -  k ido lgozta  a K isk u n sá 
g i  és a H ortobágy i N e m ze ti  Park, va 
la m in t a főváros kö rn yék i N a g y szé 
nás, K isszénás, K u tya h e g y  és a C sí

k i-hegyek  biológiai rehabilitációjá
nak program já t. A helyzetelemző 
és program tanulm ányok az el
végzendő m unkák költségszá
mításait is tartalmazzák.

A  Phare-program  keretében za jlik  

a sza rva s-b ékésszen ta n d rá si ho lt ág, 
a nép  n y e lv é n  a H o lt-K örös rehabili
tációja is, am ely a holtág kotrását 
és a term észetvédelem  szem
pontjából ideális vízcsere eléré
séhez szükséges m űtárgyak épí
tését irányozza elő. Ez lényegé
ben a K örösvidéki V íz ü g y i  Igazga tó 

sá g  m ár korábban elkezdett m e
derfenntartási m unkáinaka foly
tatása. Az ehhez szükséges pénz 
előterem téséhez S za rva s város ön- 
ko rm á n yza ta  n y ú jto t t  be p á lyáza to t 
aP hare-program irodához. A pályá
zat elfogadása utáni versenytár
gyalást -  a legkedvezőbb ajánla
tával f  az em lített vízügyi igazga
tóság nyerte meg.

Vízkormányozás 
és halrácsok

A holt ágban az oktalan víz- 
szennyezés következtében tö m e
gesen  p u s z tu lta k  a halak, sorvadás
nak indultak a part m enti mocsá
ri ciprusok s kihalt a vízililiom is. 
A rehabilitációs program  végső 
célja, hogy -  am ennyire csak le
het -  v issza á llítsá k  az eredeti term é

s ze ti  v iszo n yo ka t. Ennek érdeké
ben lebontják a csaknem száz- 
esztendős Anna-ligeti öreg vas- 
hidat, am elynek helyére egy kör
nyezetbarát, nagy teljesítményű 
v ízko rm á n yo zó  m ű  kerül. Ez egy
szerre szolgál majd h ídként és 
kishajózsilipként is. Továbbá, a 
holt ág több pontján halrácsos m ű 

tárgyaka t helyeznek el, a víz sza
bad áram lásának elősegítésére. 
Szarvas és Békésszentandrás kö
zött egész éven át egy kis gyors 
holland kotróhajó tisztítja a 
medret, naponta kétszázötven 
köbm éter iszapot term elve ki.

A vízügyi és környezetvédel
mi szakemberek a program  vég
rehajtásakor m egkülönböztetett 
figyelmet szentelnek annak, 
hogy a híres sza rva si a rborétum  is 

v issza n yerje  ha jdan i szépségét. A 
város polgárai nagy rem ények
kel várják a rehabilitáció befeje
ződését, m ert ez a feltétele egy 
régi, dédelgetett tervük m egva
lósításának. Szeretnénk fölépíte
ni az ősi nádasokkal körülölelt 
Kerek-zugi szigeten a ha lásza ti 
sk a n ze n t, am ely alkalmas lehet 
1996-ban egy halászati világkiál
lítás m egrendezésére is.

Fészken ülő kanalasgém - és nagykócsag-fiókák

Megmentették az ökológiai magazint
A TermészetBÚVÁR mecénásai

A TermészetBÚVÁR című folyóirat -  az ország 
első és m indm áig egyetlen ökológiai magazinja 
-  a közelm últban igen kritikus, m ár-m ár rem ény
telen helyzetbe került, támogatás, finanszírozás 
hiányában csaknem m egszűnt. Ám nem  m aradt 
m agára a környezeti kultúra széles körű m egho
nosítását, az em ber és a term észet harm onikus 
viszonyának kialakítását fő hivatásának tekintő 
nagy hagyom ányú újság. M inden eddiginél ki- 
terjedtebb, erősebb lett a „hátországa", am elynek 
segítségével új fejezet nyílt a szerkesztőség, az 
olvasókés a pártfogók kapcsolatában.

A győri Kazinczy és Révai, valamint a soproni 
Berzsenyi Gimnázium kezdeményezésére kibonta
kozott a Mentsük meg a TermészetBÚVÁRT! moz
galom, maid megalakult a TermészetBÚVÁR Egye
sület, amelynek alapítói a környezeti nevelés felka
rolására, valamint a lap szakmai és társadalmi bá
zisának kiszélesítésére, illetőleg -  önzetlen mecé
násként is -  az anyagi helyzetének a jobbítására 
szövetkeztek. Közreműködnek a lap támogatói kö
rének bővítésében, s a folyamatos megjelenéshez, 
illetőleg a veszteség finanszírozásához szükséges 
anyagiak előteremtésében. Mindezen felül az egye

sület -  a saját bevételeiből és más forrásaiból -  
hozzájárul a lap kedvezm ényes árának fenntar
tásához és a szerkesztőség m űködtetéséhez is.

Rokonszenvük és segítőkészségük magas fokát, 
eleven erejét és folyamatos gyarapodását bizonyít
ja, hogy az egyesület tekintélyes és elfoglalt szak
emberei -  megalakítva a magazin szerkesztőbi
zottságát -  pártfogásra érdemesnek minősítették 
„közvetlenül" is a lap küldetésének teljesítését.

A TermészetBÚVÁR Egyesület célja az ember és 
a természet szoros összetartozásának felismerteté
se, a környezeti kultúra és a környezetkímélő élet
mód vonzóvá tétele, a helyi, elsősorban vidéki kör
nyezetvédelmi csoportok és körök munkájának 
felkarolása, valamint a lap jogelődjéhez kötődő is
kolai és más természetvédelmi klubok és mozgal
mak új életre keltése. Az egyesület kezdeménye
zője és fóruma kíván lenni a hazánk természeti ál
lapotát jobbítani kívánó törekvéseknek. Jogi és 
magánszemélyek egyaránt a tagjai lehetnek. A 
laphoz kötődő csoportok egyénileg és testületileg 
is kérhetik a felvételüket. A céljaikkal egyetértők 
jelentkezését az 1051 Budapest, Arany János u. 
25. sz. alatt várják. Telefon: 132-7739.  ̂ q

Ford-díj a  Somogy szervezetnek
k °\

Az idei év legjobb magyar termé
szetvédői a kaposvári Somogy 
Természetvédelmi Szervezet tag
jai lettek, megnyervén az ameri
kai Ford Motor Company euró
pai természet- és környezetvé
delmi díján belül a magyaroknak 
meghirdetett pályázatot. A ran
gos elismerést a Somogy vadvíz
program elnevezésű tervért ér
demelte ki a szervezet.

Ennek megvalósítására -  a Kö- 
zép-Európában is egyedülálló 
kezdeményezésként -  létrehozták  
országunk első m agán-term észetvé
delm i- terület ä ,  a boronkai „vad
vízországot", nemzetközi okta
tóközponttal. A szervezetet a 
nyolcvanas évek elején alapítot
ták Kaposvárott lelkes diákok, 
mezőgazdasági szakemberek, 
népművelők, erdészek, népraj
zosok és pedagógusok. A cso
port -  1986-ig -  elsősorban a vi
dék madárvilágának a védelmé
vel foglalkozott. Még ebben az 
évben nemzetközi vM rakonferen-

ciá t, majd 1987-ben ugyancsak 
nemzetközi rétisasvédelm i tanács
kozást szerveztek. A különböző 
országokból érkező szakértők
nek olyan állattani ritkaságokat 
és élőhelyegyütteseket mutat
hattak be, amelyek Európa más 
részein már kipusztultak.

A Somogy vadvízprogramot 
negyvenhárom hazai és külföldi 
tudományos intézmény és szer
vezet támogatásával dolgozták 
ki. A  program célja az európai jelen
tőségű vizes élőhelyek fenntartása, 
védelm e és szakszerű  rekonstrukció
ja. Ezzel összhangban az a törek
vésük, hogy felélesszék és elter
jesszék a táj történeti és termé
szeti adottságait figyelembe ve
vő környezetkímélő gazdálko
dási formákat azokon a vidéke
ken, ahol ezek a vizes élőhelyek 
még megtalálhatók.

Három éve sikerült megvásá
rolniuk -  külföldi adományok
ból, valamint a saját gazdálkodá
suk hasznából -  a vadvízprog

ram  egyik kiemelt élőhely
együttesét, a boronkai halastavak 
környékét. Ez a terület a nyolcszáz 
hektáros boronkai tájvédelmi 
körzetből száznyolcvan hektárt 
tesz ki, s term észeti értékekben rend
k ívü l gazdag  vidék. Egyebek kö
zött csaknem kétszáz madárfaj, 
tizenegy ritka hüllő s több száz 
fajta növény él itt. A vadvízprog
ram bemutatására nemzetközi 
természetvédelmi oktatóköz
pontot alapítottak, amelyet Eu
rópa m inden részéből gyakran 
keresnek fel az érdeklődők. A 
szervezet munkásságának fon
tos része továbbá, hogy m egszer
vezték a környező  fa lvak  ökológiai 
partnerkapcsolatait jó  néhány né
m etországi várossal. E program ke
retében a közelmúltban hozzá
fogtak a „szelíd" idegenforga
lom, a környezetkímélő „zöld" 
turizm us feltételeinek m egte
rem téséhez is.
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Cseppkőbarlangok megújulása
Több m int két évig tartó, ám elkerülhetetlen  rekonstrukciója m i
att sokáig hiányolták  a turisták  páratlan szépségű term észeti k in 
csünk, az aggteleki Baradla-cseppkőbarlang látványát. A nagy 
m unka véget ért; a Környezetvédelm i és Területfejlesztési M i
nisztérium  tám ogatásával, nyolcvanm illió forintos költséggel fel
újított barlang tavasztól újra fogadja a látogatókat. K iépítették és 
m egnyitották az A ggteleki N em zeti Park m ásik különleges látvá
nyosságát, az Esztram os-hegyben lévő Rákóczi-barlangot is.

Az 1500-as évek végén említik elő
ször írásban az Aggtelek határá
ban em elkedő szildafal tövében 
nyíló barlangot, am elynek legek 
ső felmérője S a rto ry  Józse f b á n y a 
m é r n ö k  volt. Az 1800-as évek ele
jén R a isz  K ereszté ly , Gömör vár
megye földmérője -  követvén a 
barlangban kanyargó víz útját -  
térképet je le n te te tt  m eg  róla, am ely 
hez barlang ism erte tést is m ellékelt. 
A Baradla feltárásának legismer
tebb személyisége azonban Vass 
Im re  m érnök volt, aki eljutott az 
áthatolhatatlansága m iatt vaska
punak  nevezett részig. Innen az 
időközben bekövetkezett száraz
ság segített tovább; egy sekély vi
zű járaton átjutva sikerült fölfe
deznie egy új, m integy öt kilo
méteres szakaszt a mostani jós- 
vafői bejárat közelében.

A  Baradla első  idegen forga lm i k i
ép ítését a R a is z  K ereszté ly-fé le  tér
kép m egjelenésének idején végezték  
el. A z  azóta eltelt csaknem két 
évszázad alatt rendszeresen és 
m ind nagyobb összegeket fordí
tottak az idegenforgalmi feltá
rásra, a járatok bővítésére és fej
lesztésére. Az eddigi műszaki

beavatkozásokat azonban az jel
lemezte elsősorban, hogy időt 
álló, az „örökkévalóságnak 
szánt" m egoldásokra töreked
tek, s ezért -  húsz-huszonöt 
évenként bekövetkező műszaki 
elévülés u tán  -  csak rendkívüli 
nehézségekkel és a barlang ter
mészetes megjelenését tovább 
romboló megoldások árán tu d 
ták elvégezni a szükséges re
konstrukciót.

A most elkészült felújítás szá
m olt először az elévülésből kö
vetkező jövendő beavatkozá
sokkal. Az időtállóság mellett a 
cserelehetőség, a ja v íth a t  óság és a 
fe jlesz th e tő ség  követelm ényeit 
tartották szem előtt. Ennek az el
képzelésnek a jegyében -  a víz

folyásnak megfelelően -  a ter
mészetes járatokat követve sé
tálhatnak itt a látogatók. A z  u ta k  
alá k erü ltek  a kábelek, csövek, veze
tékek, könnyen felnyitható csa
tornákba, ahol a hely bőségesen 
elegendő a fejlesztésre, illetőleg 
könnyebb lesz így az esetleges 
csere is. Ú j és eszté tikusabb , b iz to n 
ságosabb korlá tok  védik m ajd a lá
togatókat. Ú jjáép ítik  a v ilá g ítá s i 
rendszert, amely amellett, hogy 
szebb és energiatakarékosabb a 
réginél, védelm et nyújt a „lám
paflóra" -  a mesterséges világí
tás hatására m egtelepedő és el
szaporodó algák, moszatok, ha- 
rasztok -  köveket károsító hatá
sa ellen is.

A bódvarákói Esztramos-hegy

legnagyobb és talán legszebb 
barlangjára, a Rákóczi-barlangra 
érckutatás közben bukkantak  rá, 
1958-ban. N ehéz m egközelíthe
tősége és körülm ényes bejárha
tósága m iatt sikerült elkerülnie 
az esztramosi üregek szokásos 
sorsát, a kifosztást. A  védelm e év
tized ek ig  csak a lezárásra, illetőleg  
a n n a k  korszerűsítésére  szo rítko zo tt, 
miközben a barlanghoz vezető tá
róban lévő és a bejárást biztosító 
vaslétrák és hágcsók állaga annyi
ra megromlott, hogy a látogatás 
közvetlen balesetveszéllyel járt.

A Barlangtani Világkonferen
cia idején, 1989-ben került sor a 
balesetveszélyt elhárító első m ű
szaki beavatkozásokra. Majd az 
elmúlt két évben -  az Iparszolg 
Gmk kivitelezésében -  úgy ki
épült a barlang, hogy lehetővé  
vá lt a z e szté tika i é lm é n y t n yú jtó , 
balesetveszély tő l m en tes m eglátoga
tása, a term észeti képződm é
nyek véletlen megkárosítása 
nélkül is. A műszaki kialakítás 
azonban nem  véd a vandál kár
okozás ellen, ezért a túrákon csak 
k is lé tszá m ú  csoportok veh e tn ek  
részt.

V édett virág a kockás kotuliliom

Az o ldalt írta és összeállította: Juhász Erzsébet
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